
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,778,897 4,553,953 224,944

1.교직원보수 3,022,615 2,791,675 230,940

1.사립학교 교원보수 2,653,787 2,437,246 216,541

1.기본급 1,749,025 1,581,683 167,342

1.봉급 1,749,025 1,581,683 167,342 본봉 : 1,749,024,300원 * 1교= 1,749,025,000

2.정액수당 679,795 629,281 50,514

1.정근수당 174,445 166,553 7,892
정근수당/정근가산금 : 174,444,790원 * 1

교=
174,445,000

2.성과상여금 101,030 110,397 -9,367 성과상여금 : 101,029,120원 * 1교= 101,030,000

3.가족수당 19,963 20,040 -77 가족수당 : 19,962,250원 * 1교= 19,963,000

4.육아휴직수당 3,743 14,175 -10,432 육아휴직수당 : 3,742,750원 * 1교= 3,743,000

5.교원보전수당 960 960 0 교원보전수당 : 960,000원 * 1교= 960,000

6.교직수당 90,259 78,750 11,509 교직수당 : 90,258,060원 * 1교= 90,259,000

7.교직수당가산금1(원로수당) 2,400 4,150 -1,750 원로교사수당 : 2,400,000원 * 1교= 2,400,000

8.교직수당가산금2(보직수당) 18,000 9,240 8,760 보직교사수당 : 18,000,000원 * 1교= 18,000,000

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 24,000 9,360 14,640 담임교사수당 : 24,000,000원 * 1교= 24,000,000

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 0 360 보건교사수당 : 360,000원*1교 = 360,000

11.관리업무수당 5,917 5,703 214 관리업무수당 : 5,916,880원*1교 = 5,917,000

12.정액급식비 50,545 44,100 6,445 정액급식비 : 50,544,500원*1교 = 50,545,000

13.명절휴가비 178,933 157,813 21,120 명절휴가비 : 178,932,360원*1교 = 178,933,000

14.직급보조비 9,000 7,800 1,200 직급보조비 : 9,000,000원*1교 = 9,000,000

15.교직수당가산금10(전문상담교사수당) 240 240 0 상담교사수당 : 240,000원 * 1교= 240,000

3.초과근무수당 76,578 81,167 -4,589

1.시간외근무수당 76,578 81,167 -4,589
정액분/초과근무수당 : 76,577,540원 * 1

교=
76,578,000

4.법정부담금 148,389 145,115 3,274

1.교직원법정부담금 148,389 145,115 3,274 연금부담금 : 90,343,800원 * 1교= 90,344,000

재해보상부담금 : 6,638,270원 * 1교= 6,639,000

건강보험부담금 : 51,405,580원 * 1교= 51,406,000

2.사립학교 직원보수 368,828 354,429 14,399

박준식 2024년 02월 18일 12시 10분 30초 1 경기도교육청 안양문화고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기본급 218,547 209,141 9,406

1.봉급 218,547 209,141 9,406 본봉 : 218,546,200원 * 1교= 218,547,000

2.정액수당 102,423 96,282 6,141

1.정근수당 24,365 23,146 1,219
정근수당/정근수당가산금 : 24,365,000원 

* 1교=
24,365,000

2.성과상여금 18,352 15,100 3,252 성과상여금 : 18,351,330원 * 1교= 18,352,000

3.대우공무원수당 6,999 4,035 2,964 대우공무원수당 : 6,998,340원 * 1교= 6,999,000

4.가족수당 4,560 4,560 0 가족수당 : 4,560,000원 * 1교= 4,560,000

5.정액급식비 8,400 8,400 0 정액급식비 : 8,400,000원*1교 = 8,400,000

6.명절휴가비 21,966 20,990 976 명절휴가비 : 21,965,100원*1교 = 21,966,000

7.연가보상비 5,241 7,511 -2,270 연가보상비 : 5,240,470원*1교 = 5,241,000

8.특수직무수당 1,800 1,800 0 특수직무수당 : 1,800,000원*1교 = 1,800,000

9.직급보조비 10,740 10,740 0 직급보조비 : 10,740,000원*1교 = 10,740,000

3.초과근무수당 7,526 7,089 437

1.시간외근무수당 7,526 7,089 437
정액분/초과근무수당 : 7,525,600원 * 1교

=
7,526,000

4.법정부담금 40,332 41,917 -1,585

1.교직원법정부담금 40,332 41,917 -1,585 연금부담금 : 26,942,200원 * 1교= 26,943,000

재해보상부담금 : 1,223,120원 * 1교= 1,224,000

건강보험부담금 : 12,164,160원 * 1교= 12,165,000

2.기타 교직원보수 1,747,492 1,753,438 -5,946

1.교직원대체인건비 1,705,848 1,713,298 -7,450

1.교원대체인건비 1,705,848 1,713,298 -7,450

1.기간제교원인건비 1,555,271 1,575,892 -20,621 담임교사수당 : 33,600,000원 * 1교= 33,600,000

시간외근무수당 : 42,691,660원 * 1교= 42,692,000

보직교사수당 : 3,600,000원 * 1교= 3,600,000

본봉 : 980,326,800원 * 1교= 980,327,000

전문상담교사수당 : 240,000원 * 1교= 240,000

성과상여금 : 80,591,400원 * 1교= 80,592,000

정액급식비 : 43,680,000원 * 1교= 43,680,000

박준식 2024년 02월 18일 12시 10분 30초 2 경기도교육청 안양문화고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교직수당 : 78,000,000원 * 1교= 78,000,000

퇴직금 : 90,968,000원 * 1교= 90,968,000

가족수당 : 20,190,000원 * 1교= 20,190,000

정근수당/가산금 : 83,357,480원 * 1교= 83,358,000

명절휴가비 : 98,023,680원 * 1교= 98,024,000

2.기간제교원법정부담금 150,577 137,406 13,171 건강보험 : 64,116,310원 * 1교= 64,117,000

국민연금 : 57,811,610원 * 1교= 57,812,000

고용보험 : 18,383,620원 * 1교= 18,384,000

산재보험 : 10,263,700원 * 1교= 10,264,000

2.기타수당 41,644 40,140 1,504

2.(사립)교원연구비 41,644 0 41,644

1.기타수당 41,644 0 41,644 교원연구비 : 41,643,860원*1교 = 41,644,000

3.교직원 복지 및 역량강화 8,790 8,840 -50

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0 기타교직원연수경비 : 200,000원*10회 = 2,000,000

2.교직원복지 6,790 6,840 -50

2.동호회지원 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 2,000 2,000 0 동호회지원비 : 200,000원*10개 = 2,000,000

3.퇴임식 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0 퇴임식및스승의날행사 : 50,000원*30명 = 1,500,000

4.교직원체육행사 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0 교직원체육행사 : 20,000원*70명 = 1,400,000

5.기타교직원복지지원 1,890 1,890 0

1.교직원복지비 1,890 1,890 0 교직원생일문화지원금 : 30,000원*63명 = 1,890,000

2.학생복지/교육격차 해소 29,743 29,706 37

1.보건관리 20,731 19,731 1,000

1.학생및교직원보건안전관리 16,751 15,751 1,000

박준식 2024년 02월 18일 12시 10분 30초 3 경기도교육청 안양문화고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교안전공제회비 5,226 5,226 0

1.학생복지비 5,226 5,226 0 학교안전공제회비 : 5,226,000원 * 1교= 5,226,000

2.학생건강검사 6,675 6,675 0

1.학생복지비 6,675 6,675 0 1학년건강검사 : 6,225,000원 * 1교= 6,225,000

학생소변검사 : 105,000원 * 1교= 105,000

결핵검사 : 345,000원 * 1교= 345,000

3.보건실운영 4,750 3,750 1,000

1.일반수용비 4,750 3,750 1,000 침구 관리비 : 150,000원 * 2회= 300,000

보건실 환경개선 기자재 구입 : 20,000원 

* 10종=
200,000

청소용품 구입 : 50,000원 * 1회= 50,000

보건실비품및물품구입비 : 20,000원 * 10

종=
200,000

학생보건약품구입 : 50,000원*80종= 4,000,000

4.교직원건강검사비 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0 교직원결핵검사비 : 10,000원 * 10명= 100,000

2.학교환경위생관리 3,980 3,980 0

1.먹는물관리 2,180 2,180 0

1.일반수용비 1,880 1,880 0
정수기및냉온수기소독비 : 250,000원 * 2

회=
500,000

수질검사료 : 100,000원*4회= 400,000

냉온수기소모품 : 100,000원 * 1교= 100,000

물탱크소독비 : 440,000원 * 2회= 880,000

2.비품구입비 300 300 0 냉온수기구입 : 300,000원 * 1대= 300,000

2.방역관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0 교사내외방역소독 : 300,000원*6회= 1,800,000

2.학생복지 9,012 9,975 -963

1.학생복지운영 9,012 9,975 -963

1.졸업앨범제작 7,812 8,775 -963

1.학생복지비 7,812 8,775 -963 졸업앨범비 : 63,000원*124명 = 7,812,000

3.기타학생복지 1,200 1,200 0

박준식 2024년 02월 18일 12시 10분 30초 4 경기도교육청 안양문화고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,200 1,200 0 학생신문지원 : 100,000원 * 12월= 1,200,000

3.기본적 교육활동 51,165 43,350 7,815

1.교과 활동 20,480 15,665 4,815

1.교과활동지원 17,550 12,735 4,815

1.학습준비물지원 250 250 0

1.교육운영비 150 150 0 학습 : 100,000원 * 1교= 100,000

교과운영 : 50,000원 * 1종= 50,000

2.학습준비물 100 100 0 학습준비물 : 100,000원 * 1교= 100,000

2.교사용교과서(지도서)구입 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0 교사용지도서 : 300,000원*3개학년= 900,000

3.보결(대강)수업관리 400 400 0

1.운영수당 400 400 0 보결수당 : 20,000원*20시간= 400,000

4.기타교과활동지원 16,000 11,185 4,815

1.교육운영비 16,000 11,185 4,815 경기미래교육 : 16,000,000원*1교 = 16,000,000

2.국어 교과활동 330 330 0

1.학습준비물지원 330 330 0

1.교육운영비 150 150 0 교과운영비 : 50,000원 * 3종= 150,000

2.학습준비물 180 180 0 학습준비물 : 90,000원 * 2종= 180,000

3.사회 교과활동 300 300 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0 학습준비물지원 : 50,000원 * 6종= 300,000

4.수학 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0 학습준비물지원 : 50,000원 *4종= 200,000

5.과학 교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0 학습준비물지원 : 100,000원 * 1회= 100,000

2.과학교재교구구입 200 200 0

박준식 2024년 02월 18일 12시 10분 30초 5 경기도교육청 안양문화고등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 200 200 0 과학교재교구구입 : 100,000원*2회= 200,000

3.실험실습재료지원 100 100 0

1.학습준비물 100 100 0 실험실습재료비 : 100,000원 * 1회= 100,000

6.체육 교과활동 1,300 1,300 0

1.체육교과운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0 피복비(체육과) : 100,000원*3명= 300,000

2.학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0 학습준비물지원 : 50,000원*20종= 1,000,000

7.예술 교과활동 200 200 0

1.예술교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 교과운영 : 50,000원 * 4종= 200,000

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0 학습준비물지원 : 50,000원 * 4종= 200,000

2.창의적 체험활동 30,685 27,685 3,000

1.자율활동 15,460 15,460 0

1.학생자치회활동운영 3,710 3,710 0

1.일반수용비 1,860 1,860 0 학생회의경비 : 130,000원*12월 = 1,560,000

학생회지원물품 : 50,000원*6종 = 300,000

2.학생복지비 1,850 1,850 0 학생간담회 : 200,000원*1회 = 200,000

학생간부수련회 : 55,000원*30명 = 1,650,000

2.학급운영비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0 학급운영비 : 25학급*50,000원 = 1,250,000

3.학교축제운영 6,000 6,000 0

1.학생복지비 6,000 6,000 0 청송축제운영 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

청송팝페스티벌 : 10,000원*50명 = 500,000

벛꽃한마당축제 : 500,000원*1회 = 500,000

4.각종체육대회및체전활동지원 2,000 2,000 0
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1.학생복지비 2,000 2,000 0 학생체육대회 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

5.각종경시대회활동지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0 교내각종대회지원 : 10,000원*10명*10회 = 1,000,000

교외각종대회지원 : 10,000원*10명*5회 = 500,000

기타지원경비 : 10,000원*10명*10회 = 1,000,000

2.현장체험학습활동 8,000 5,000 3,000

1.수학여행 6,000 4,000 2,000

1.교육운영비 6,000 4,000 2,000 학생인솔자경비 : 400,000원*15명 = 6,000,000

2.현장체험학습 2,000 1,000 1,000

1.교육운영비 2,000 1,000 1,000 학생인솔자경비 : 50,000원*40명 = 2,000,000

3.동아리활동 3,595 3,595 0

1.동아리활동 2,160 2,160 0

1.학생복지비 2,160 2,160 0
청송제활동물품구입 : 100,000원*15동아리

 =
1,500,000

동아리별다과비 : 30,000원*12동아리 360,000

지구대회참가비및탐방활동경비 : 100,000

원*1회
100,000

동아리교통비및간식비 : 100,000원*2회 = 200,000

2.학교스포츠클럽활동 1,235 1,235 0

1.학생복지비 1,235 1,235 0 스포츠클럽운영비 : 1,235,000원*1교 1,235,000

3.기타동아리활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 교통비식비지원비 : 20,000원*10명= 200,000

4.봉사활동 800 800 0

1.자연보호및식목활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 교내외환경미화활동 : 200,000원*2회= 400,000

2.환경미화활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 교내외봉사활동 : 200,000원*2회 = 400,000

5.진로활동 2,830 2,830 0

1.진로계획활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 학교적응프로그램 : 10,000원*5종*4회 200,000
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맑은마음교실운영 : 100,000원*1회 100,000

심성수련진로교육 : 100,000원*3회 300,000

학교적응프로그램 상품및간식 : 5,000원

*20명
100,000

2.진로체험활동 2,130 2,130 0

1.운영수당 800 800 0 심리검사프로그램강사비 : 100,000원*3회 300,000

예절교육강사료 : 250,000원*2회 = 500,000

2.기타공공요금 100 100 0 우편발송료 : 50,000원*2회 100,000

3.교육운영비 1,230 1,230 0 진로교육학습준비물 : 2,000원*50종 100,000

교과운영경비 : 50,000원*4회 200,000

3학년진로활동경비 : 20,000원*3회 60,000

두드림존 강사간식비 : 30,000원*2회 60,000

맑은마음교실간식비 : 30,000원*2회 60,000

심성수련진로교육경비 : 50,000원*3회 150,000

도래상담프로그램강사비 : 100,000원*4회 400,000

또래상담프로그램간식비 : 50,000원*4회 200,000

4.선택적 교육활동 30,500 35,500 -5,000

1.방과후학교 운영 10,000 15,000 -5,000

1.방과후학교운영 10,000 15,000 -5,000

1.방과후학교운영 10,000 15,000 -5,000

1.운영수당 10,000 15,000 -5,000 방과후학교수당 : 10,000,000원 * 1교= 10,000,000

2.직업교육 5,000 5,000 0

1.직업교육운영 5,000 5,000 0

1.직업교육운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
중기청대응자금예비비 : 5,000,000원*1교 

=
5,000,000

3.독서활동 15,500 15,500 0

1.독서활동운영 15,500 15,500 0

1.도서관운영 15,500 15,500 0

1.교육운영비 500 500 0 다독상대회운영 : 5,000원*30명 = 150,000
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도서반활동 : 10,000원*20명 200,000

독서문화체험 : 10,000원*15명 150,000

2.비품구입비 3,000 3,000 0 비품구입 : 500,000원*6종 = 3,000,000

3.도서구입비 12,000 12,000 0 도서구입 : 10,000원*1,200권 = 12,000,000

5.교육활동 지원 241,528 153,002 88,526

1.교무업무 운영 103,680 49,976 53,704

1.교무학사운영 103,680 49,976 53,704

1.교무학사운영 5,650 5,650 0

1.일반수용비 5,650 5,650 0 교무수첩및출석부 : 30,000원 * 30권= 900,000

상장용지및케이스 : 20,000원*50종= 1,000,000

각종제본비 : 50,000원 *15종= 750,000

OMR카드외 : 100,000원 * 5박스= 500,000

교생실습운영 : 100,000원 * 1명 = 100,000

교과협의및기타경비 : 200,000원 * 12회= 2,400,000

2.입학식,졸업식행사 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 입학식행사 : 200,000원 * 1교= 200,000

졸업식행사 : 500,000원 * 1교= 500,000

3.교육활동홍보 15,300 15,300 0

1.교육운영비 15,300 15,300 0
영상및 브로슈어 제작 : 10,000,000원 * 1

교=
10,000,000

교육홍보물품 : 50,000원 *100개 = 5,000,000

홍보활동학생지원 : 10,000원 * 30명= 300,000

4.입학전형 28,326 28,326 0

1.기타수당 640 640 0
신입생 적용프로그램운영비 : 40,000원*16

시간 =
640,000

2.일반수용비 26,086 26,086 0 중학교방문기념품 : 4,500원*1,000개= 4,500,000

사무용품 : 5,000원 * 60종= 300,000

학생모교방문경비 : 180명*5,500원= 990,000

입시홍보도우미경비 : 10,000원 * 100명= 1,000,000

홍보차량대여비 : 300,000원 * 10회= 3,000,000
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기타경비 : 500,000원 * 1교= 500,000

입시홍보물품 : 300,000원 * 10회= 3,000,000

중학교학생물품 : 30,000원 * 10교= 300,000

학생홍보통학지원금 : 10,296,000원 * 1교

=
10,296,000

입시홍보학생연수비 : 20,000원*50명 = 1,000,000

입시홍보교사연수비 : 100,000원*12명 = 1,200,000

3.여비 1,600 1,600 0 입시홍보출장비 : 20,000원*80회 = 1,600,000

5.행정실무사(교무)인건비 53,704 0 53,704

1.공무직인건비 48,667 0 48,667 본봉 : 40,660,000원*1교 = 40,660,000

연차수당 : 2,007,000원*1교 = 2,007,000

퇴직금 : 6,000,000원*1교 = 6,000,000

2.공무직법정부담금 5,037 0 5,037 국민연금 : 2,241,000원*1교 = 2,241,000

건강보험 : 1,993,800원*1교 = 1,994,000

고용보험 : 524,920원*1교 = 525,000

산재보험 : 276,430원*1교 = 277,000

2.생활지도운영 1,765 1,765 0

1.학생생활상담지도 765 765 0

1.학생생활지도운영 635 635 0

1.여비 560 560 0
연합교외생활지도 출장비 : 20,000원*2명

*6회
240,000

통학로 주변 취약지구 정화활동 지도 출장

비 : 20,000원*2명*4회
160,000

수능이후특별교외생활지도 출장비 : 

20,000원*2명*4회
160,000

2.교육운영비 75 75 0
생활인권지키기 학생공모전 시상 : 5,000

원*15명
75,000

2.학부모교통봉사단(녹색어머니회) 50 50 0

1.여비 50 50 0 학부모교육 참가 여비 : 10,000원*5명 50,000

3.장애인식개선교육 80 80 0

1.학습준비물 80 80 0 체험활동진행경비 : 20,000원*3종 60,000

체험활동실습비 : 20,000원*1회 20,000

2.학교폭력예방 1,000 1,000 0
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1.학교폭력관련연수지원 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0 강사비 : 250,000원*2회 = 500,000

2.교육운영비 500 500 0 홍보용품 : 100,000원*5종 = 500,000

3.학습지원실 운영 77,140 68,140 9,000

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.방송실운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 방송소모품및수리비 : 100,000원*10종 = 1,000,000

방송반 품평회 : 10,000원*10명*2회 = 200,000

2.정보화실운영 15,600 15,600 0

1.학내망관리 9,900 9,900 0

1.일반수용비 9,900 9,900 0
학내망및컴퓨터유지보수 : 825,000원*12월

 =
9,900,000

2.홈페이지운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0 홈페이지유지보수비 : 600,000원*1회 = 600,000

3.정보화기자재구매및관리 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0 기자재수리구입비 : 500,000원*2종 = 1,000,000

4.기타정보화실운영 4,100 4,100 0

1.일반수용비 4,100 4,100 0 소모품구입 : 10,000원*30종 = 300,000

모바일문자수수료 : 150,000원*12월 = 1,800,000

각종기자재수리비 : 200,000원*10종 = 2,000,000

3.공동실습소운영 60,340 51,340 9,000

1.공동실습소운영 60,340 51,340 9,000

1.일반수용비 60,340 51,340 9,000 시험지구입 : 1,800,000원*10월 = 18,000,000

집기구입 : 100,000원*10종*2회 2,000,000

사무용품구입 : 500,000원*4회-560,000원 

=
1,440,000

각종인쇄물제작 : 5,000원*2종*300부 = 3,000,000

등사원지및잉크 : 1,500,000원*6월 = 9,000,000

각종토너 : 200,000원*10종 2,000,000

인쇄기및복사기유지보수및수리비 : 

450,000원*12월 =
5,400,000
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실습실및공통교실운영 : 150,000원*30실 = 4,500,000

실습실및공통교실환경개선비 : 3,000,000

원*5실 =
15,000,000

4.교육여건 개선 58,943 33,121 25,822

1.교육환경개선 58,943 33,121 25,822

1.교실환경개선 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0
환경개선리모델링및수선비 : 5,000,000원

*2실 =
10,000,000

2.PC구입 15,000 2,000 13,000

1.비품구입비 15,000 2,000 13,000 PC구입비 : 1,500,000*10대 = 15,000,000

3.기타교육환경개선 33,943 21,121 12,822

1.일반수용비 26,000 16,000 10,000 교직원환경개선비 : 300,000원*20개 = 6,000,000

환경개선소수선비 : 2,000,000원*10회 = 20,000,000

2.비품구입비 7,943 5,121 2,822 환경개선비품비 : 1,000,000원*5실 = 5,000,000

환경개선소모품비 : 2,943,000원*1개 = 2,943,000

6.학교 일반운영 377,199 326,279 50,920

1.학교기관 운영 56,618 41,698 14,920

1.부서기본운영 56,618 41,698 14,920

1.교장실운영 9,208 9,208 0

1.일반수용비 100 100 0 사무용품 : 100,000원 * 1교= 100,000

2.여비 1,540 1,540 0 국내및국외여비 : 1,000,000원 * 1교= 1,000,000

관리자연수경비 : 540,000원 * 1교= 540,000

3.일반업무추진비 4,100 4,100 0
교직원및외부인사간담협의비 : 300,000원 

*12월=
3,600,000

경조사비 : 500,000원 * 1교= 500,000

4.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0 직책급업무추진비 : 3,468,000원 * 1교= 3,468,000

2.교육행정실운영 8,870 8,870 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0 사무용품 : 1,000,000원 * 1교= 1,000,000

행정업무연수비 : 250,000원*10회= 2,500,000

CMS수수료외 : 1,200,000원 * 1교= 1,200,000

회계프로그램사용료 : 1,320,000원 * 1교= 1,320,000
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각종수수료 : 700,000원 * 1교= 700,000

2.기타공공요금 1,150 1,150 0 재정보증보험료 : 250,000원 * 1교= 250,000

우편요금 : 900,000원 * 1교= 900,000

3.여비 1,000 1,000 0 출장여비 : 1,000,000원 * 1교= 1,000,000

3.교무실운영 35,100 20,180 14,920

1.일반수용비 5,100 5,100 0 사무용품 : 2,000,000원 * 1교= 2,000,000

각종인쇄물및유인물제작 : 2,000,000원 * 

1교=
2,000,000

교무실및 부서운협의물품 : 1,100,000원 *

 1교=
1,100,000

2.여비 30,000 15,080 14,920 국내외여비 : 30,000,000원 * 1교= 30,000,000

4.기타부서(실)운영 3,440 3,440 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0 부서공통운영비 : 200,000원 * 1교= 200,000

부서별소모품비 : 1,000,000원 * 1교= 1,000,000

2.교육운영비 2,240 2,240 0
교무기획부 업무연수비 : 20,000원*5명*2

회 =
200,000

생활인성부 업무연수비 : 20,000원*7명*2

회 =
280,000

교육연구부 업무연수비 : 20,000원*6명*2

회 =
240,000

특성화 업부 업무연수비 : 20,000원*4명*2

회 =
160,000

직업교육부 업무연수비 : 20,000원*4명*2

회 =
160,000

교육정보부 업무연수비 : 20,000원*3명*2

회 =
120,000

홍보기획부 업무연수비 : 20,000원*4회*2

회 =
160,000

관광비지니스과 업무연수비 : 20,000원*5

명*2회 =
200,000

보건간호과 업무연수비 : 20,000원*7명*2

회 =
280,000

비서금융과 업무연수비 : 20,000원*3명*2

회 =
120,000

문화콘텐츠과 업무연수비 : 20,000원*4명

*2회 =
160,000

3학년부 업무연수비 : 20,000원*2명*2회 = 80,000

기타업무연수비 : 20,000원*2명*2회 = 80,000

2.시설 장비 유지 314,621 278,621 36,000

1.학교시설장비유지 314,621 278,621 36,000

1.공공요금및제세공과금 145,380 123,380 22,000
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1.전기요금 108,000 90,000 18,000 전기요금 : 9,000,000원 * 12월= 108,000,000

2.상하수도료 24,000 20,000 4,000
상하수도및지하수사용료 : 2,000,000원 * 

12월=
24,000,000

3.기타공공요금 13,380 13,380 0 전화요금 : 350,000원 * 12월= 4,200,000

초고속정보통신이용료 : 640,000원 * 12월

=
7,680,000

환경개선부담금 : 1,500,000원 * 1교= 1,500,000

2.연료비 37,400 28,400 9,000

1.일반수용비 37,400 28,400 9,000 제설용품 : 50,000원*40종*2회 = 4,000,000

청소용품 : 20,000원 *100종*3회= 6,000,000

소규모보수및시설물품구입 : 1,000,000원 

* 5실=
5,000,000

소방및전기시설보수 : 3,000,000원 * 4회= 12,000,000

냉난방기구입및수리 : 2,000,000원 * 5대= 10,000,000

각종시설고지수수료 : 200,000원 * 2회= 400,000

3.특수운영직군대체인건비 131,841 126,841 5,000

1.일반수용비 131,841 126,841 5,000 청소용역료 : 2,400,000원*2명*12월 = 57,600,000

경비용역료 : 3,206,500원*12월 = 38,478,000

가스시설점검수수료 : 300,000원 * 1회= 300,000

소방시설관리료 : 200,000원*12월= 2,400,000

전기유지관리료 : 550,000원*12월= 6,600,000

쓰레기(페기물)수거료 : 1,210,000원*12월

=
14,520,000

비데임대료 : 943,000원 * 1교= 943,000

정화조관리비 : 1,500,000원*4회= 6,000,000

무인경비용역료 : 5,000,000원*1회 = 5,000,000

3.학교운영 협력 5,960 5,960 0

1.학교운영위원회운영 1,760 1,760 0

1.학교운영위원회운영 1,760 1,760 0

1.여비 800 800 0
운영위원회의참석여비 : 20,000원*5명*8회

 =
800,000

2.일반업무추진비 960 960 0
운영위원식대및다과비 : 20,000원*12명*4

회 =
960,000

2.학부모협력 2,000 2,000 0
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1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반업무추진비 2,000 2,000 0 학부모회운영 : 500,000원*4학기 = 2,000,000

3.관계기관협력 2,200 2,200 0

1.지역관계기관협력 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0 지역유관기관협력 : 1,200,000원 * 1교= 1,200,000

2.기타관계기관협력 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0 지역발전협의회운영 : 1,000,000원 * 1교= 1,000,000

7.학교 재무활동 5,500 5,500 0

1.반환금 500 500 0

1.반환금 500 500 0

1.정산대상재원집행잔액 500 500 0

1.반환금 500 500 0 예산배정과오반환 : 500,000원*1교 500,000

2.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0 예비비 : 5,000,000원*1교 5,000,000

세출합계 5,514,532 5,147,290 367,242
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